Quibus autem vineulis Lusitana lex constringat et
implicet Ecclesiae libertatem, vix credibile est: adeo eum
institutis horum temporum atque etiam cum publicis liber-
tatum omnium praeconiis pugnat res: adeo est humano
quovis eivilique populo indigna. Igitur sancitum est gra-
vibus poenis, ne qua sacrorum antistitum acta mandari
typis, ullove pacto, ne intra parietes quidem templorum,
proponi populo liceat, nisi concessu Reipublicae. Practer-
ea interdictum, extra sacrarum aedium limina, ne, in-
consulta Republica, caeremoniarum quid celebretur, ne
(ua pompa circumducatur, ne (uis ornamenta sacra neve
ipsam vestem talarem gerat. ltem vetitum, non modo ad
monumenta publica, sed etiam ad aedes privatorum quid-
quam apponi quod catholicam religionem sapiat; ad mi-
nime vetitum, quod catholicos offendat. ltem societatem
coire religionis pietatisque colendae gratid, non licet:
cuius quidem generis societates eodem plane habentur
loco atque illae nefariae, quae scelernm causa conflentur.
Ad haee, cum concessum sit omnibus civibus ad suum
arbitrium uti posse rebus suis, catholicis tamen, contra ius
fasque importune coangustatur potestas huiusmodi, si quid
de suo aftributum velint solandis piorum manibus aut
sumptibus divini cultus suppeditandis: et quae id genus
pie statuta iam sunt, impie deformata convertuntur
in alios usus, violatis testamentis et voluntatibus auectorum.
Denique Respublica — id quod maxime est acerbum et
grave — non dubitat regnum invadere auctoritatis Eccle-
siae, ac plura de ca re praescribere, quae cum ad ipsam
sacri ordinis constitutionem spectet, praecipuas curas
Ecelesiae sibi vindicat: de disciplina dicimus et institu-
tione sacrae iuventutis. Neque enim solum cogit alumnos
Cleri, ut doctrinae et litterarum studiis, quae theologiam
antecedunt, in lyceis publicis dent operam, ubi ipsorum
integritas fidei, ob alienum a Deo Ecelesiaque institutionis
genus, praesentissimis sane periculis est obiccta; verum
in domesticam etiam Seminariorum vitam temperationem-
que sese infert Respublica, sibique ius arrogat designandi
doctores, probandi libros, sacra Clericorum studia mode-
randi. Ita vetera in usum revocantur scita Regalistarum ;
quae quidem molestissimam arrogantiam habuerunt, dum
Civitatis Ecclesiaeque concordia stetit, nune vero, quum
Civitas sibi cum Ecelesia nihil iam vult esse, nonne pu-
gnantia et plena insaniae videantur? — Quid, quod etiam
ad Cleri depravandos mores atque ad incitandam defe-
ctionem a praepositis suis hanc apprime factam legem di-
xeris? Nam et certas pensiones ex aerario assignat iis,
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qui sint, antistitum auctoritate, a sacris abstinere iussi,
€t singularibus beneficiis sacerdotes ornat, qui, suorum
officiornm misere immemores, ausi fuerint attentare nup-
tias, et, quod referre piget, eadem beneficia ad participem
fructusque, si qui fuerint superstites, sacrilegae coniun-
ctionis extendit.

Postremo parum est quod Ecclesiae Lusitanae, suis
despoliatae bonis, servile prope iugum imponit Respublica,
Nisi etiam nitatur, quantum potest, hinc ipsam e gremio
Catholicac unitatis deque complexu Ecclesiae Romanae
divullcre, illine impedire, quominus religiosis Lusitaniae
rebus Apostolica Sedes auctoritatem providentiamque suam
a.dhiheut. Itaque ex hac lege, ne Romani quidem Ponti-
ficis ingga pervulgari, nisi concessum sit publice, licet.
Paritor sacerdoti, qui apud aliquod athenacum, Pontificia
Actoritate constitutum, academicos in sacris  diseiplinis
gradus consecutus sit, etiam si theologiae spatium domi
Confecerit, sacris fungi muneribus non licet. In quo pla-
Mum- est, quid velit Respublica: nempe efficere, ut adole-
Seentes clerici, qui perfici sese et perpoliri in studiis op-
timig cupiunt, ne ob cam causam conveniant in hane
Urbem, principem catholici nominis; ubi certe proclivius,
QUam usquam alibi, factu est, ut et mentes incorrupta
christimme doctrinae veritate, et animi sincera in Apo-
Stolicam Sedem pietate ac fide conformentur. Haee, prac-
termiggig aliis, quae quidem non minus iniquitatis habent,

e igitur praecipua sunt improbae huius legis ecapita.
Itaque, admonente Nos Apostolici conscientiii officii
& in tanta importunitate et audacia inimicorum Dei, di-
Shitatem et decus Religionis vigilantissime tueamur, ac
Sacrosancta Keelesiae catholicae iura conservemus, Nos
“8em de Lusitana Republica Ecelesiaque separandis, quae
“um  contemnit, professionemque catholicam ' repudiat ;
quage pacta sollemniter conventa inter Lusitaniam et Apo-
St.()lieam Sedem, ius naturae ac gentinm violando, resein-
d_‘t; quae Icelesiam de iustissima rerum suarum  posses-
Sne deturbat; quae ipsam Ecclesiae libertatem oppri-
"“t_ divinamque constitutionem pervertit; quae denique
"‘llaleﬂtatem Pontificatus Romani, Episcoporum ordinem,
rum populumque Lusitaniae atque adeo catholicos ho-
m.lfles’ (uotquot sunt orbis terrae, iniuria contumeliaque
a“‘Cit, pro apostolica auctoritate Nostra improbamus, dam-
"“fn“S, reiicimus, Quum autem vehementer conguerimur
Iulusmodi latam, sancitam, propositam in publicum esse
fgem, sollemmemque cum omnibus, quicumque rei aunc-
OTeS ac participes fuerunt, expostulationem facimus, tum
Z:tm Quidquid ibi contra inviolata Ecclesiae iura statut.ur.n
» Wullum: atque inane et esse et habendum esse edici-
M8 ac denuntiamus.

ut

Profecto haece difficillima tempora, quibus Lusitania,
post indictum publice Religioni bellum, conflictatur,
magnam Nobis sollicitndinem tristitiamque efficiunt. Do-
lemus nimirum tot malorum spectaculo, quae gentem,
Nobis penitus dilectam, premunt; angimur exspectatione
acerbiorum rerum, quae certe eidem impendent, nisi qui
praesunt, mature se ad officium revocarint. Sed ve-
stra Nos eximia virtus, Venerabiles Fratres, qui Lusitanam
gubernatis Ecclesiam, Clerique istius ardor vestrae virtuti
mirabiliter concinens, valde consolatur, bonamque spem
affert, fore istic aliquando res, Deo adinvante, meliores.
Vos enim omnes non sane securitatis rationem aut com-
modi, sed officii et dignitatis habuistis nuper, cum ini-
quam discidii legem palam et libere indignando repu-
diastis ; cum una voce professi estis malle vos vestrorum
iactura bonorum sacri muneris redimere libertatem, quam
pro mercedula pacisci servitutem; cum denique negastis
ullo unquam aut astu aut impetu inimicorum posse ve-
stram cum Romano Pontifice coniunctionem labefactari.
Ista quidem, quae in conspectu Ecclesiae universae dedi-
stis, fidei, constantiac magnique animi pracclara docu-
menta, seiatis cum voluptati bonis omnibus, tum vobis
honori, tum ipsi laboranti Lusitaniac emolumento fuisse
non mediocri. - Quare pergite, ut instituistis, Religionis
causam, quacum salus ipsa communis patriae connexa
est, agere pro viribus: sed videte in primis, ut et ipsi inter
vos, et christianus populus vobiscum, et omnes cum hac
Beati Petri Cathedra summam consensionem et concor-
diam retineatis diligenter et confirmetis. Hoe enim aucto-
ribus nefariag legis propositum est, quod diximus: non a
Republica (ut videri volunt) separare Ecclesiam Lusitanam,
quam despoliant opprimuntque, sed a Vieario Iesu Christi.
Quod si tali hominum consilio ac sceleri occurrere atque
obsistere omni vos ope studueritis, iam rebus Lusitaniae
catholicae commode per vos consultum fuerit. Nos interea,
pro singulari qua vos diligimus caritate, Deo omnipotenti
supplices erimus, ut diligentiae studioque vestro bonus
faveat. Vos autem rogamus, reliqui orbis catholici
Antistites, ut id ipsum officii tam necessario tempore sol-
licitis e Lusitania fratribus praestare velitis.